
 

 Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali  
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ 

E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO 
 

 

 
   

               

 

VISTO il decreto-legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 

1986, n. 462, che all’art. 10 ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato centrale repressione frodi presso 

il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti alla 

prevenzione e repressione delle infrazioni nella preparazione e nel commercio dei prodotti 

agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e forestale;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 gennaio 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

 

VISTO il DPCM n. 25 del 8 febbraio 2019 concernente organizzazione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 

luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2004, n. 157, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 

2004, n. 204 recante “Disposizioni urgenti per l’etichettatura di alcuni prodotti alimentari, nonché in 

materia di agricoltura e pesca.”  

 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 8 bis della predetta legge n. 2004/204 che dispone che 

l’Ispettorato si avvale di uno dei propri Laboratori d’analisi per l’effettuazione della analisi di 

revisione;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 27 giugno 2019 n. 6834 emanato ai sensi del DPCM  8 febbraio 

2019 n. 25, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

 

VISTA la Disposizione Dipartimentale del 23 maggio 2018 n. 437, recante misure per la gestione 

delle operazioni di analisi di procedimenti di revisione in carico al Laboratorio centrale presso i 

Laboratori ICQRF; 

 

CONSIDERATA l’avvenuta assegnazione in data 13/06/2019 da parte dell’Agenzia del Demanio al 

Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali dell’immobile ubicato in Roma via Tosti 

n. 70, da adibire interamente quale nuova sede del Laboratorio centrale; 

 

CONSIDERATO che il predetto immobile di Via Tosti dovrà essere oggetto di rilevanti interventi 

di adeguamento strutturale, secondo le indicazioni dell’Agenzia del Demanio; 

 

 

I
C
Q
R
F
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
I
C
Q
R
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
0
7
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
0



 

      

 

 

CONSIDERATO che i locali adibiti a sede dell’Ufficio PREF IV e Laboratorio centrale di Roma, 

Via del Fornetto 85, sono oggetto di procedura esecutiva di sfratto e che vi è la necessità di rilasciare 

con urgenza i locali alla proprietà e trasferire i beni mobili ivi presenti;  

 

RITENUTO necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa, con particolare 

riferimento ai procedimenti di revisione di analisi in carico al Laboratorio centrale di Roma, nelle 

more della disponibilità di una nuova sede da adibire a Laboratorio centrale; 

 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 
 

1. A decorrere dalla data del presente decreto il Laboratorio centrale di Roma, per l’attuazione 

delle funzioni di Istituto revisore d’analisi e l’effettuazione delle analisi stesse, opera 

avvalendosi delle strutture e delle risorse umane di seguito indicate, oltre che del personale e 

delle strutture attualmente in carico al Laboratorio stesso:  

 

 

Laboratorio di Catania  
Dirigente: Dr. Gagliano Giacomo  

Esperti Chimici:  

Gambino Grazia Laura  

Gargano Maria  

Pantò Valentina  

Romano Gabriella Angela Maria  

Sabatino Leonardo  

Scarangella Michele  

Scordino Monica  

Traulo Pasqualino  

 

Ufficio territoriale ICQRF Italia Nord Est, laboratorio  di Conegliano/Susegana 
Responsabile del laboratorio: Dr. Mazzei Raffaele Antonio  

Esperti Chimici:  

Fugaro Michele  

Girotto Raffaele  

Scuppa Stefano  

 

Laboratorio di Modena  
Dirigente: Dr.ssa Maestro Rita Maria  

Esperti Chimici:  

Casarin Lucia  

Forghieri Fabrizia  

Galli Carmela  

Lambertini Paolo  

Laus Elena  

Napolitano Angela  

Pavone Francesco  

Ruggiero Fabio  

 

 

 



 

      

Laboratorio di Perugia  
Dirigente: Dr.ssa Carpino Stefania  

Esperti Chimici:  

Brescia Maria Antonietta  

Cerquaglia Oriana 

Di Simone Bruno  

Gregoli Luisa 

Latini David  

Pellicano Silvia Ines 

 

 

Laboratorio di Salerno  
Dirigente: Dr.ssa Savino Angela Felicita  

Esperti chimici:  

Ambrosio Letizia  

Calabrese Mariella  

Cerrato Umberto  

Ferrara Rita  

Limone Guido  

 

Art. 2 
1. Il procedimento amministrativo relativo alle analisi di revisione è curato dal Laboratorio di 

Roma. 

2. Il Laboratorio di Roma cura l’effettuazione delle prove analitiche inerenti i procedimenti di 

revisione avvalendosi delle risorse di cui all’articolo 1 mediante la procedura di assegnazione 

dei campioni prevista all’allegato 1, che fa parte integrante del presente decreto.  

3. Il verbale di inizio operazioni di analisi è sottoscritto da uno degli esperti chimici di cui 

all’articolo 1. 

4. I Rapporti di prova inerenti le analisi eseguite sono firmati dall’esperto chimico e dal 

dirigente del Laboratorio in cui è stata svolta l’analisi ai sensi del presente Decreto. Nei 

Rapporti di prova dev’essere presente la dicitura: “Analisi di Revisione eseguita dal 

Laboratorio di Roma con l’avvalimento delle strutture di cui al DM……”.  

 

Art. 3 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero ed entra in vigore il 

giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 

Art. 4 

La Disposizione Dipartimentale del 23 maggio 2018 n. 437 è abrogata. 

 

Roma 20 gennaio 2020 

 

Il Capo dell’Ispettorato 

      Stefano Vaccari 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

  



 

      

 

ALLEGATO 1 

 

STRUTTURE ICQRF DI CUI SI AVVALE IL LABORATORIO CENTRALE DI ROMA PER 

L’ESECUZIONE DELLE ANALISI DI SECONDA ISTANZA 

 

 

1) ANALISI DI PRIMA ISTANZA ESEGUITE PRESSO IL LABORATORIO DI 

CONEGLIANO/SUSEGANA 

SETTORE MERCEOLOGICO 

STRUTTURE PRESSO CUI SI 

ESEGUONO LE ANALISI DI 

SECONDA ISTANZA 

Vitivinicolo (escluso analisi isotopiche) Laboratorio di Catania 

Laboratorio di Salerno 

Vitivinicolo (analisi isotopiche) Laboratorio Centrale di Roma (in 

convenzione) 

Oli e grassi (eccetto valutazione organolettica) Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Salerno 

 

Oli di oliva vergini: (valutazione organolettica) 

 

Laboratorio centrale di Roma 

Conserve in olio Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Catania 

 

Alimenti per animali Laboratorio di Modena  

Laboratorio di Perugia 

 

Fertilizzanti Laboratorio di Modena  

Laboratorio di Catania 

 

Birra e bevande spiritose Laboratorio di Catania 

 

Bevande spiritose Laboratorio di Salerno 

 

 

  



 

      

 

2) ANALISI DI PRIMA ISTANZA ESEGUITE PRESSO IL LABORATORIO DI MODENA 

SETTORE MERCEOLOGICO 

STRUTTURE PRESSO CUI SI 

ESEGUONO LE ANALISI DI 

SECONDA ISTANZA 

Vitivinicolo (escluso analisi isotopiche) Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Catania  

Vitivinicolo (analisi isotopiche) Laboratorio Centrale di Roma (presso 

ente esterno in convenzione) 

Formaggi Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Salerno 

Miele Laboratorio di Perugia 

Laboratorio centrale di Roma 

Alimenti per animali Laboratorio di Conegliano/Susegana  

Laboratorio di Perugia 

 

Fertilizzanti Laboratorio di Conegliano/Susegana  

Laboratorio di Catania 

 

Carni e prodotti a base di carne Laboratorio di Salerno 

 

  



 

      

3) ANALISI DI PRIMA ISTANZA ESEGUITE PRESSO IL LABORATORIO DI PERUGIA 

SETTORE MERCEOLOGICO 

STRUTTURE PRESSO CUI SI ESEGUONO 

LE ANALISI DI SECONDA ISTANZA 

Vitivinicolo (escluso analisi isotopiche) Laboratorio di Catania 

Laboratorio di Conegliano/Susegana 

Vitivinicolo (analisi isotopiche) Laboratorio Centrale di Roma (presso ente 

esterno in convenzione) 

Oli e grassi  (eccetto valutazione organolettica) Laboratorio di Catania  

Laboratorio di Salerno 

 

Oli di oliva vergini : (valutazione organoletica) Laboratorio centrale di Roma 

Conserve in olio Laboratorio di Salerno  

Laboratorio di Catania 

 

Latte Laboratorio di Modena 

Formaggi Laboratorio di Salerno 

Laboratorio di Modena 

Miele Laboratorio di Modena  

Laboratorio centrale di Roma 

Alimenti per animali Laboratorio di Modena  

Laboratorio di Conegliano/Susegana 

 

Prodotti da agricoltura biologica (ricerca residui di 

prodotti fitosanitari) 

Laboratorio di Catania 

Cioccolato  Laboratorio di Modena  

 

 

  



 

      

 

4) ANALISI DI PRIMA ISTANZA ESEGUITE PRESSO IL LABORATORIO DI SALERNO 

SETTORE MERCEOLOGICO 

STRUTTURE PRESSO CUI SI ESEGUONO LE 

ANALISI DI SECONDA ISTANZA 

Vitivinicolo (escluso analisi isotopiche) Laboratorio di Perugia 

Laboratorio di Catania 

Vitivinicolo (analisi isotopiche) Laboratorio Centrale di Roma (presso ente esterno 

in convenzione) 

Oli e grassi (eccetto valutazione organolettica) Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Catania 

 

Oli di oliva vergini (valutazione organoletica) Laboratorio centrale di Roma 

Conserve vegetali Laboratorio di Catania 

Laboratorio centrale di Roma 

Conserve in olio Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Catania 

 

Formaggi Laboratorio di Perugia 

Laboratorio di Modena 

Alimenti per animali Laboratorio di Modena  

Laboratorio di Conegliano/Susegana 

 

Conserve di tartufo Laboratorio Centrale di Roma (presso ente esterno 

in convenzione) 

OGM Laboratorio Centrale di Roma (presso ente esterno 

in convenzione) 

Bevande spiritose Laboratorio di Conegliano/Susegana 

 

 

  



 

      

 

5) ANALISI DI PRIMA ISTANZA ESEGUITE PRESSO IL LABORATORIO DI CATANIA 

SETTORE MERCEOLOGICO 

STRUTTURE PRESSO CUI SI ESEGUONO LE 

ANALISI DI SECONDA ISTANZA 

Vitivinicolo (escluso analisi isotopiche) Laboratorio di Conegliano/Susegana  

Laboratorio di Perugia  

Vitivinicolo (analisi isotopiche) Laboratorio Centrale di Roma (presso ente esterno in 

convenzione) 

Sostanze zuccherine Laboratorio di Conegliano/Susegana 

Oli e grassi  (eccetto valutazione 

organolettica) 

Laboratorio di Perugia  

Laboratorio di Salerno 

 

Oli di oliva vergini: (valutazione 

organoletica) 

Laboratorio centrale di Roma 

Conserve in olio Laboratorio di Salerno  

Laboratorio di Catania 

 

Succhi di agrumi Laboratorio di Perugia 

Laboratorio di Modena 

Additivi e coadiuvanti Laboratorio di Perugia  

Bevande analcoliche/succhi Laboratorio di Perugia 

 

Bevande nervine, surrogati e spezie Laboratorio di Perugia 

Laboratorio di Conegliano/Susegana 

Sementi Laboratorio di Perugia 

Laboratorio centrale di Roma 

Analisi isotopiche  Laboratorio Centrale di Roma (presso ente esterno in 

convenzione) 

 

Prodotti da agricoltura biologica (ricerca 

residui di prodotti fitosanitari) 

Laboratorio di Perugia 

 

 

 


